DIÁRIO OFICIAL Nº 33127 51Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2016

FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Iniciação Científi ca, como
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital
009/2014 - Programa de Auxílio à Pesquisa - Projetos Temáticos
FAPESPA: Bioenergia.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/05/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2016
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 961533

ERRATA
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA,
torna público a errata da publicação do Convênio 002/2016
celebrado com Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA,
publicado no DOE nº 33.103 do dia 07 de abril de 2016.
Onde se lê:
Vigência: Este Convênio terá vigência de 01 (um) ano,  contados
da data de assinatura desse instrumento de 30/03/2016 a
29/03/2016.
Leia-se:
Vigência: Este Convênio terá vigência de 01 (um) ano,  contados
da data de assinatura desse instrumento de 30/03/2016 a
29/03/2017.

Protocolo 961581

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 107/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE
Nome: Edivaldo Carvalho Santana / Cargo: Analista de Sistemas
/ CPF:287835812-00/ Nº de DIÁRIA: 2,5 / Origem: Belém /
Destino: Fortaleza/ Período: 23 a 25/05/2016 Objetivo: Participar
da reunião de trabalho com a regional do SERPRO em Fortaleza.
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 961321

Portaria: 108/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE
/ Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte /
CPF: 838163642-68 / Nome: Anderson Cláudio Brasil da Silva
/ Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 783674762-04 /Nome:
Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00
/ Nº de DIÁRIA: 1,5 / Origem: Belém / Destino: São João de
Pirabas / Período: 12 e 13/05/2016 / Objetivo: Manutenção no
Hotzone no Atalaia em Salinópolis/PA e do infocentro no Sindicato
dos Trabalhadores Ruarais / Deslocamento do colaborador Marcel
Cabral e Anderson Brasil.aos município de Salinópolis/PA e São
Joãp de Pirabas/PA. / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ.

Protocolo 961591

Portaria: 110/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE
/ Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte /
CPF: 440734532-20 /  /  Nº de DIÁRIA: 1,5 / Origem: Belém /
Destino: Barcarena / Período: 12 a 13/05/2016 / Objetivo: Análise
de Infraestrutura que serviu para atender emergencialmente
o COBOM em Barcarena/PA. / Ordenador: Theo Carlos Flexa
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA -
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 961614

Portaria: 109/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 -
AGE  / Nome: Sérgio dos Santos Rodrigues / Cargo: Técnico de
Informática / CPF: 559315372-87 /  Nome: Leopoldo José Moraes
Viana / Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 255849872-04 /
Nome: Derivaldo Chagas da Silva / Cargo: Agente de Serviços
/ CPF: 186433292-15 / Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade /
Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00/Nº de DIÁRIA: 1,5 /
Origem: Belém / Destino: Terra Alta/ Período: 12 e 13/05/2016
/ Objetivo: Realizar limpeza Interna e Externo no container
em Terra Alta/PA / Deslocamento de colaborador Sérgio
Rodrigues,Leopoldo Viana e Derivaldo Chagas ao município de
Terra Alta  / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF:

166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ.

Protocolo 961640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/92805

Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do contrato.
Assinatura: 05/05/2016.
Vigência: Início 06/05/2016 e Término 05/05/2017.
Contratado: DONNA J EVENTOS EIRELLI ME - ME , CNPJ Nº.
13.850.932/0001-75
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 961548

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 004/2013

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR,
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14B EMPRESA MÍDIA
LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, CNPJ/MF sob o nº.
07.668.895/0001-86
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 004/2013 por
mais 12 (doze) meses. DE 13/05/2016 a 13/05/2017
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 961263

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA N°.004/2014

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E AUDITORIA GERAL DO ESTADO -
AGE, CNPJ: 03.269.619/0001-94.
OBJETO: prorrogação da vigência do Termo de Cooperação
Técnica nº 004/2014 por mais 5 (cinco) anos, contados a partir
do dia 14/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2016
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E
ROBERTO PAULO AMORAS

Protocolo 961258

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA N°.11/2014

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
BARES E RESTAURANTES, CNPJ: 08.172.392/0001-88.
OBJETO: prorrogação da vigência do Termo de Cooperação
Técnica nº 011/2014 por mais 2 (dois) anos, contados a partir
do dia 27/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2016
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E
ROSANE MARTA ALMEIDA OLIVEIRA

Protocolo 961270
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA Nº 068/2016 -GAB-DPG/DPE, DE 09 DE
MAIO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos VIII, XVIII, IV da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.

CONSIDE RANDO que na data de 13 de maio de 2016, (sexta
feira), ocorrerão as Eleições da classe para composição do
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, para
exercício no biênio 2016/2018.
CONSIDERANDO que na data de 13 de maio de 2016, (sexta
feira), ocorrerão as Eleições da classe para o Cargo de Defensor
Público Geral do Estado do Pará, para exercício no biênio
2016/2018.
RESOLVE:
Art. 1º. Liberar de suas atividades fi nalísticas e administrativas
no dia 13/05/2016, os Defensores Públicos que forem votar
presencialmente nas eleições para o Conselho Superior da
Defensoria Pública e para o Cargo de Defensor Público Geral, a
serem realizadas no prédio sede da Defensoria Pública Estadual,
situado à Tv. Padre Prudêncio 154, das 09 ás 17 horas.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 961260

PORTARIA Nº 574/2016-DP-G, DE 09/05/2016.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias a LORENA DAHÁS JORGE
DE SOUZA, Mat. 55589089/3, P.A 14/15, de 30/05/2016 a
28/06/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 961526

PORTARIA Nº 763/2016-DP-G, DE 10/05/2016.
RESOLVE: Designar o Defensor Público MAURÍCIO DE JESUS
NUNES DA SILVA, matrícula nº 80845904, para responder pela
Coordenação da Regional Tocantins, no período de férias do
titular, de 30/06/16 a 29/07/16.

Protocolo 961535

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 693/16- DP G  Em, 10/05/16
Nome: JOEL DOS SANTOS MAIA, matrícula nº. 5900077,
Assunto: Licença Prêmio;

P. Aquisitivo              Dias           Período de
Gozo

2012/2015        30 (trinta)
dias

     09/05/2016 a
07/06/2016

Protocolo 961253

PORTARIA Nº. 398/16 - DP G  Em, 04/05/16
Nome: ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº. 57
191028,
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias           Período de Gozo

2010/2013      30 (trinta) 15/05/2016 a 13/06/2016

Protocolo 961259

PORTARIA Nº. 695/16 - DPG  Em, 11/05/2016.
Nome: ANIBAL FERNANDES QUINTELLA JUNIOR, matrícula
nº. 54187254,                                                            Assunto:
Licença Prêmio,

P. Aquisitivo              Dias           Período de
Gozo

2004/2007        30 (trinta) 01/06/16 a 30/06/16

Protocolo 961724

PORTARIA Nº. 696/16 - DPG  EM, 11/05/2016.
Nome: KELTON ARAUJO DA SILVA, matrícula nº. 57175642,
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo              Dias           Período de
Gozo

2012/2015        30 (trinta) 01/06/16 a 30/06/16

Protocolo 961728